
Ptejte se!
a nejen “Proč?”

Jiří “Kolda” Kolařík28. 3. 2015, #BarcampCZ



Proč jste přišli na 
Plzeňský Barcamp?



Chci se vás zeptat

Proč jsme se dříve ptali? 

Proč se teď neptáme? 

Čeho se bojíme?



… a chci vám říct

Ptejte se více! 

Dozvíte se spoustu věcí 

Posunete se 

Zlepšíte se



Děti se často ptají …

https://www.youtube.com/watch?v=VEn-L9QoOEg


Dříve jsme se ptali …

Zvědavost 

Přirozenost 

Žádné zábrany



Proč se teď neptáme?

Jsme ovlivněni 

Rodiči a výchovou 

Školou 

Zaměstnáním 

Společností



Ovlivněni výchovou

Tisíckrát proč 

A kde se berou děti? 

A bude mít ty zahnutý rohy nahoru?



Ovlivněni školou

Smím na záchod? 

Abychom nezdržovali 

No, co zase? 

Výsměch spolužáků



Ovlivněni zaměstnáním

Proč to dělám? 

Děláme tupě, co se nám nařídí? 

Nadřízení mají strach z otázek



Je pohodlné se neptat

Jsme poslušní 

The Island, Equilibrium 

Děláme, co se nám řekne 

Běžíme “Krysí závod” 

Máme z položení otázky strach



Čeho se bojíme?

Otázky mohou znamenat více práce 

Strach z reakce okolí (společnosti) 

Že budeme za blbce (nejsme dobří?) 

Jsme otráveni a nevěříme tomu 

Rezignovali jsme…



Pětkrát “Proč?”

1. Proč to auto nejede? 

2. a Proč nemá benzín? 

3. a Proč jsi nenatankoval? 

4. a Proč jsi nevěděl,  
   že není v nádrži benzín? 

5. a Proč nesvítí kontrolka?



Tomáš Čupr

Úspěšní lidé “Sondují”



Otázky banální

Proč má BMW ve znaku kruh 
rozdělený na čtyři modrobílé části? 

Proč je banán žlutý?



Otázky zásadní

Proč dělám to, co dělám? 

Proč jsem tady? 

Proč mám kamarády, které mám? 

Proč žiju tam, kde žiju? 

Proč žiju tak, jak žiju?



Otázky Tomáše Hajzlera

Peníze, nebo život? 

Proč kupujeme, co kupujeme? 

Proč máme tolik odpadu? 

Co vytvářejí firmy? Jak a proč?



Filmové otázky

Zamysleli jste nad tím? 

Proč nezastaví auto? 

Proč vlak zrychluje? 

Proč padá výtah?



Žádná otázka není špatná
Dotazem nedáváme najevo, že jsme blbci



Když se ptáme …

Projevujeme tím zájem 

Musíme nad tím (tématem) přemýšlet, 
abychom se zeptali 

Jako přednášející to vítám 

Je divné, když se nikdo neptá



Nespokojme se jen tak 
s nějakou odpovědí!



Laciné odpovědi

Protože to tak je… 

Protože maminka to tak dělala… 

a její maminka to tak dělala… 

Ptejte se znova a dále



Když se ptají ostatní?

Umíte odpovídat? 

Nebojí se vás ptát? 

Nevadí, když nevíte. 
A nebojte se to říct.



Otázky otevírají 
další otázky …



Neptejte se, 
když nechcete 
znát odpověď



Ptejte se více!

Objevte nové možnosti 

Naučte se … 

Zlepšete se …



Ptejte se …
… a posuňte se!



Otázky?

@JiriKolda 
jiri@kolarik.cz 

www.jiri-kolarik.cz

mailto:jiri@kolarik.cz
http://www.jiri-kolarik.cz


Kam jdou všechna 
ta hovna?

https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk
https://www.youtube.com/watch?v=QV9x79_WYbk

